
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1109 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_44 SISTEMAZIONI IMPIANTISTICHE DEL PALABASSANO 1 - 

CUP I78E18000000004 - CIG 7384542CD3 - PAGAMENTO 
DELL'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELL'APPALTATORE DITTA 
ELETTRICA SISTEM S.R.L.  

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che:  
� con determinazione n. 1867 del 27/12/2013 è stato conferito al Perito Industriale Destro Manolo  

(Ordine Periti della Provincia di Vicenza n. 1723 di posizione) dello Studio Farina Engineering S.r.l. con 
sede in 36061 Bassano del Grappa Via Motton n. 59 PIVA 02897680241 l’incarico della progettazione dei 
lavori di manutenzione straordinaria, rilievo impianti termoidraulico centrale terminca, elettrico e speciali 
del Palabassano 1 di proprietà comunale verso il corrispettivo di Euro 25.245,54 oltre CNPAIA 4% ed 
IVA la 22% per complessivi Euro 32.031,56, imputando tale spesa al Titolo 2 Funzione 6 Servizio 2 
Intervento 1 cap 400114 “Impianti sportivi” del bilancio 2013 finanziati con oneri di urbanizzazione 
impegno n. 115482  già liquidato con mandato di pagamento n. 2841/0 del 10/03/2014; 

� con deliberazione n. 40 del 25/02/2014 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di manutenzione del Palazzetto dello sport denominato “Palabassano 1” per una spesa complessiva di 
Euro 360.000,00 di cui Euro 318.090,59 per lavori ed Euro 41.909,41, imputando tale spesa sul capitolo 
400114 del Bilancio 2013 e finanziato con soli oneri di urbanizzazione;  

� con determinazione n. 344 del 5/03/2018:   
a sono stati approvati gli elaborati progettuali di aggiornamento tecnico – giuridico del progetto 

esecutivo dei lavori di “LP_2017_44 Sistemazione Impiantistiche del Palabassano 1” (CUP 

I78E18000000004) che prevede una spesa complessiva di Euro 360.000,00 di cui Euro 318.090,59 per 
lavori ed Euro 41.909,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

b è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del 
DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione 
dei lavori di   “LP_2017_44 Sistemazione Impiantistiche del Palabassano 1” (CUP I78E18000000004 – CIG 

7384542CD3); 
c è stato approvato il quadro economico dell’opera, munito del crono programma finanziario:  

� l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 316.290,59 al netto degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 1.800,00; 

� l’affidamento dell’appalto è avvenuto secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del 
DLgs 50/2016, la determinazione del corrispettivo è a corpo e a misura e in materia di offerte anomale 
viene applicato l’art. 97 del DLgs 18/04/2016 n. 50;  

� il Bando e Disciplinare di gara è stato pubblicato in data 12/03/2018 all’Albo Pretorio On Line del 
Comune di Bassano del Grappa, nel sito internet del Comune di Bassano del Grappa sezione 
“Amministrazione Trasparente” e nel sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Servizio Contratti Pubblici;  

� con determinazione n. 631 del 4/05/2018: 
a è stato approvato il verbale di gara del 3/04/2018 con il quale il Seggio di Gara propone 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di “LP_2017_44 sistemazioni impiantistiche del Palabassano 1” 
alla Ditta ELETTRICA SISTEM S.R.L. con sede in 84013 Cava De’ Tirreni (SA) Via Gaudio Maiori 
– Loc. Petraro PIVA 02798630659 che ha offerto il ribasso del 22,731% sulla base d’asta di Euro 
316.290,59 oltre oneri della sicurezza di Euro 1.800,00;  

b è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di “LP_2017_44 sistemazioni impiantistiche del Palabassano 1” 
alla Ditta ELETTRICA SISTEM S.R.L. con sede in 84013 Cava De’ Tirreni (SA) Via Gaudio Maiori 
– Loc. Petraro PIVA 02798630659 verso il corrispettivo di Euro 244.394,58 oltre oneri della sicurezza 

 



di Euro 1.800,00, pari a complessivi Euro 246.194,58, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 
270.814,04; 

c sono stati assunti gli impegni di spesa a favore della Ditta ELETTRICA SISTEM S.R.L. come 
segue: 

1. per Euro 46.815,65 al Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
400114 “impianti sportivi” del Bilancio 2018 impegno n. 288/3 finanziato con oneri di 
urbanizzazione;  

2. per Euro 22.000,00 al Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
400114 “impianti sportivi” del Bilancio 2018 impegno n. 286/4 finanziato con oneri di 
urbanizzazione;  

3. per Euro 114.512,22 al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
400333 “fabbricati – manutenzione” del Bilancio 2018 impegno n. 277/6 finanziato con 
oneri di urbanizzazione;  

4. per Euro 83.103,99 al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
400139 “Sistemazione area farmacie comunali (rinegoz)” del Bilancio 2018 impegno n. 
282/3; 

5. per Euro 4.382,18 al Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490629 
del Bilancio 2018 finanziato con avanzo di amministrazione impegno n. 984/1; 

� l’avviso dell’appalto aggiudicato è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line, nel profilo internet 
“Amministrazione Trasparente” del Comune di Bassano del Grappa e nel sito internet del Ministero delle 
Infrastrutture Servizio Contratti Pubblici in data 10/05/2018; 

� la comunicazione di avvenuta aggiudicazione è stata effettuata a tutti i partecipanti al procedimento di gara 
con note prot. n. 33348 – 33359 – 33385 – 33412 – 33488 in data 10/05/2018; 

� con determinazione n. 698 del 11/05/2018 è stata dichiara l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di 
“LP_2017_44 sistemazioni impiantistiche del Palabassano 1” alla Ditta ELETTRICA SISTEM S.R.L. 
con sede in 84013 Cava De’ Tirreni (SA) Via Gaudio Maiori – Loc. Petraro PIVA 02798630659 verso il 
corrispettivo di Euro 244.394,58 oltre oneri della sicurezza di Euro 1.800,00, pari a complessivi Euro 
246.194,58, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 270.814,04; 

� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9262 del 21/06/2018, registrato a Bassano del Grappa il 
05/07/2018 al numero 7089 Serie 1T è stato stipulato il contratto d’appalto; 

 
Vista la seguente documentazione:  
� nota prot. pec. 50470 del 16/07/2018 con la quale l’Appaltatore Ditta ELETTRICA SISTEM S.R.L. 

con sede in 84013 Cava De’ Tirreni (SA) Via Gaudio Maiori – Loc. Petraro PIVA 02798630659 trasmette 
la polizza fideiussoria n. 280199364120000 Tokio Marine HCC di Euro 54.325,30 a favore del Comune di 
Bassano del Grappa, i fini del pagamento dell’anticipazione prevista dall’art. 35 comma 18 del DLgs 
18/04/2016 n. 50;  

� nulla osta del Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza; 
� fattura elettronica n. 25 del 18/07/2018 di Euro 49.238,91 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 

54.162,80; 
� la comunicazione del Direttore dei Lavori di inizio dei lavori dalla data del 21/06/2018; 

 

Visti: 
� l’art. 35 comma 18 del DLgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che sul valore del contratto di appalto viene 

calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro 
quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione 
di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di 
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi 
del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali 
si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano 
la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo 
degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. 
L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto 
al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 
dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui 
imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 
decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione; 

� l’art. 1 del Bando e Disciplinare di Gara che prevede che all’aggiudicatario verrà corrisposta, ai sensi 
dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, un’anticipazione  pari al 20% dell’importo contrattuale; 



 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 25 del 18/07/2018 di Euro 49.238,91 oltre IVA al 10% per 

complessivi Euro 54.162,80, emessa dall’Appaltatore Ditta ELETTRICA SISTEM S.R.L. con sede in 
84013 Cava De’ Tirreni (SA) Via Gaudio Maiori – Loc. Petraro PIVA 02798630659 mediante bonifico 
bancario al seguente IBAN IT61I0335315200000000000817; 

 
2. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1 di Euro 54.162,80, garantita da polizza fideiussoria n. 

280199364120000 Tokio Marine HCC di Euro 54.325,30, trova copertura finanziaria come segue: 
� per Euro 49.238,91 al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400333 

“fabbricati – manutenzione” del Bilancio 2018 impegno n. 277/6 finanziato con oneri di 
urbanizzazione;  

� per Euro 4.923,89 (quota dell’IVA) al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
400139 “Sistemazione area farmacie comunali (rinegoz)” del Bilancio 2018 impegno n. 282/3; 

 

 

3. di dare atto che:  

� il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici; 
� il Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione è Perito Industriale Zarpellon Giuseppe C.F. 

ZRPGPP79L047A703A dello Studio Farina Engineering S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) 
Via Bastion 49/4 PIVA 02897680241; 

� il Direttore dei Lavori è il Perito Industriale Destro Manolo C.F. DSTMNL72C28E970E dello Studio 
Farina Engineering S.r.l.; 

 
 
Firmato digitalmente  il 27/07/2018 da Francesco Frascati / INFOCERT SPA valida dal 
19/11/2015 09:22:57 al 19/11/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/07/2018 al 11/08/2018 
 


